
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 328/2024 del 03/12/2024

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE CONSULTIVA COMUNALE PER L’ESERCIZIO DEL TRASPORTO

DI PERSONE MEDIANTE AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA CON AUTOVETTURA - SERVIZIO

DI TAXI E SERVIZIO DI AUTONOLEGGIO CON CONDUCENTE  - Art. 6 Regolamento Comunale app. con

D.C.C

L'anno 2024 il giorno tre del mese di dicembre alle ore 13:50, presso la Sala dell'Arco del Palazzo di Città, si è riunita in

presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA P

FEDERICA D'ANDREA P

MICHELE BENEVENTI P

LOREDANA COSTANZA P

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO A

ANGELA LAVALLE P

GERARDO NARDIELLO P

ENRICO ETTORE TORLO P

Presenti: 9   Assenti: 1

Presiede il Sindaco, avv. VINCENZO TELESCA

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA 

Verificato il numero legale, VINCENZO TELESCA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla  quale  i  Dirigenti  dei  servizi  interessati  hanno espresso i  pareri  richiesti  ai  sensi  dell’art.  49 del  Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05225-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/12/2024 al 18/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DelG N° 00328/2024 del 03/12/2024

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
03.12.2024
16:40:43 UTC



3DelG N° 00328/2024 del 03/12/2024

LA GIUNTA COMUNALE                                        

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  reso  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto
Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare  la  proposta  di  deliberazione,  ad  oggetto:“NOMINA  COMMISSIONE
CONSULTIVA  COMUNALE  PER  L’ESERCIZIO  DEL  TRASPORTO  DI  PERSONE
MEDIANTE  AUTOSERVIZI  PUBBLICI  NON  DI  LINEA  CON  AUTOVETTURA  -
SERVIZIO DI TAXI E SERVIZIO DI AUTONOLEGGIO CON CONDUCENTE  - Art. 6
Regolamento Comunale app. con D.C.C”, allegata quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione e che qui si intende integralmente trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARIA GRAZIA
FONTANA
03.12.2024
16:10:59 UTC

Firmato da
VINCENZO TELESCA

03/12/2024 17:28:37



4DelG N° 00328/2024 del 03/12/2024

     

   

CITTA’   DI   POTENZA

U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO
UFFICIO SUAP ATTIVITA' PRODUTTIVE

                                                                                                     
O g g e t t o :  NOMINA COMMISSIONE CONSULTIVA COMUNALE PER L’ESERCIZIO DEL TRASPORTO

DI PERSONE MEDIANTE AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA CON AUTOVETTURA 
SERVIZIO DI TAXI E SERVIZIO DI AUTONOLEGGIO CON CONDUCENTE  Art. 6  
Regolamento Comunale app. con D.C.C. n.157/2022     

         
RELAZIONE ISTRUTTORIA  E  PROPOSTA di DELIBERAZIONE

VISTA  la Legge 15 gennaio 1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non 

di linea”; 

VISTA la Legge Regionale 10 giugno 1996, n. 28  “Delega ai comuni delle funzioni amministrative in materia di

trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea. Definizione dei criteri regolamentari”;
CONSIDERATO  che,  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  157  del  29  dicembre  2022,  è  stato  approvato  il
Regolamento  Unificato  per  il  “TRASPORTO DI PERSONE MEDIANTE AUTOSERVIZI  PUBBLICI NON DI
LINEA CON AUTOVETTURA SERVIZIO DI TAXI E SERVIZIO DI AUTONOLEGGIO CON CONDUCENTE” di
seguito in breve “Regolamento”; 
RICHIAMATO il disposto dell’art. 6 del predetto Regolamento, rubricato “Commissione Consultiva Comunale-
Composizione e durata”, , in breve, di seguito “Commissione”,che, di seguito, in stralcio, si riporta:

1. E’ istituita, ex art.4  comma 4 della L.21/1992 e dell’art. 2 della L.R. BASILICATA 28/1996 e L.R.
BASILICATA  7/2006,  la  Commissione  Consultiva  Comunale  (di  seguito  in  breve  Commissione)
relativa all’esercizio del servizio di trasporto pubblico non di linea e per l’applicazione del presente
regolamento.

2. La Commissione nominata dalla Giunta Comunale è composta da:

 il  Dirigente  dell’U.D.  competente-  al  momento  della  convocazione-  in  materia  di  mobilità
ovvero da altro dirigente o funzionario (P.O.) dallo stesso delegato in quanto competente;

 il Dirigente dell'Ufficio Gare o suo delegato;

 il Comandante della Polizia Locale;

 un funzionario dell’Ufficio Provinciale della M.C.T.C. di Potenza;

 due  rappresentanti  delle  Organizzazioni  Professionali  di  categoria  artigiana maggiormente
rappresentative a livello provinciale e nazionale;

 un rappresentante della Regione Basilicata;
 le funzioni di segretario saranno svolte da un dipendente dell’Ufficio Attività 

Produttive.“
RITENUTO opportuno istituire e nominare la Commissione Consultiva Comunale di cui al predetto Regolamento;
CONSIDERATO che a seguito di  consultazione per le vie brevi  sono stati  indicati,  dagli  enti  diversi  coinvolti,  i
componenti di seguito riportati:
a) per  la  Direzione  Generale  Territoriale  del  Sud del  MIT (ex  M.C.T.C.)  l’ing.  Luciano  Nolè  quale  componente

effettivo e l’ing. Siano Daniele quale componente supplente;; 
b) nelle more dell’individuazione dei rappresentanti delle Organizzazioni Professionali di categoria, la dott.ssa Caterina

Famularo della Camera di Commercio della Basilicata ;
c) per la Regione Basilicata, Ufficio Trasporti, la rag. Rosa Pavese;

     RICHIAMATO il macromodello organizzativo vigente in questo comune, da cui si evince la competenza dei Dirigenti
da nominare, ex art. 6 del Regolamento, quali componenti comunali della predetta Commissione;

   RITENUTO opportuno  attribuire  le  funzioni  di  segretario  della  Commissione  al  dipendente  dell’Ufficio  Attività
Produttive Responsabile dei Procedimenti in materia di Trasporto Pubblico non di linea e procedimenti connessi;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00328/2024 del 03/12/2024

      RICHIAMATO l’art 7 del Regolamento rubricato  “Commissione Consultiva Comunale – Funzioni” che
di seguito si riporta 

1.   La Commissione rilascia pareri obbligatori ma non vincolanti sulle seguenti materie:

● organico comunale delle licenze e delle autorizzazioni da destinare al Servizio Taxi e di N.C.C.;

● formazione e variazione di norme regolamentari;

● bando per l’assegnazione delle licenze e delle autorizzazioni, valutazione delle istanze e 
formazione della graduatoria per l’aggiudicazione dei titoli abilitativi;

● turni ed orari di servizio;

● tariffe;

e viene altresì convocata ed informata preventivamente sulle sanzioni e i fermi. 

Ove acquisisca-in qualsiasi modo -notizie utili ai fini dell’irrogazione delle sanzioni e dei fermi provvede a 
renderne avviso unitamente al parere di cui al comma 1.

Formula proposte ed esprime pareri su eventuali altre problematiche di carattere generale del settore
degli autoservizi pubblici non di linea, anche su richiesta degli Uffici interessati dal procedimento.

VISTI

la L. 21/1992;

la L.R. Basilicata 28/1996

la D.C.C. 157/2022

il D.lgs. 167/2000 ;

la L. 241/90 e s.m.i ;

Lo Statuto Comunale;

D E L I B E R A

- di dare atto che le  premesse sopra riportate sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;
- di istituire, ex art.4 comma 4 della L.21/1992, la Commissione Consultiva Comunale relativa all’esercizio del servizio
di trasporto pubblico non di linea, prevista  dall’art. 6 comma 1 del vigente  Regolamento Comunale, 
- di nominare,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 comma 2 del vigente  Regolamento Comunale, quali componenti della
Commissione  Consultiva Comunale relativa all’esercizio del servizio di trasporto pubblico non di linea:

 il  dirigente  dell’Ufficio  Mobilità  dell’U.D.  “PROGRAMMAZIONE  E  INNOVAZIONE”  con  funzioni  di
PRESIDENTE;

 il dirigente dell’Ufficio Gare dell’U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI;
 il comandante della Polizia Locale;
 l’ing. Luciano Nolè quale componente effettivo e ing. Daniele Siano quale componente supplente, funzionari

della Direzione Generale Territoriale del Sud del MIT (ex M.C.T.C.) 
  la dott.ssa Caterina Famularo Conservatore della Camera di Commercio della Basilicata
   la rag, Rosa Pavese funzionario della Regione Basilicata Ufficio Trasporti;, 
  il   geom Rocco Luciano Marsico dipendente dell’Ufficio Attività Produttive dell’U.D. URBANISTICA E

GESTIONE DEL TERRITORIO con funzioni di SEGRETARIO

-  di  attribuire,  alla  predetta  Commissione  così  nominata,  le  funzioni  stabilite  dall’art.  7  del  vigente  regolamento
comunale rubricato “Commissione Consultiva Comunale- Funzioni”  riportato in premessa

 - di dichiarare  il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Dalla Residenza Municipale,   2 dicembre 2024

                                                                                                                               
  Il DIRIGENTE                                                                                L' ASSESSORE ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

           dott. Claudio Antonio MAURO                       dott.ssa Federica D’ANDREA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

CLAUDIO
ANTONIO MAURO
02.12.2024
13:22:34 UTC

FEDERICA
D'ANDREA
02.12.2024 13:44:08
UTC

FEDERICA
D'ANDREA
02.12.2024 13:44:52
UTC



6DelG N° 00328/2024 del 03/12/2024

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE CONSULTIVA COMUNALE PER L’ESERCIZIO DEL TRASPORTO

DI PERSONE MEDIANTE AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA CON AUTOVETTURA - SERVIZIO

DI TAXI E SERVIZIO DI AUTONOLEGGIO CON CONDUCENTE  - Art. 6 Regolamento Comunale app. con

D.C.C

Il Dirigente del U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO a norma dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000,

introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario

Note: 

Potenza, 02/12/2024

Il Dirigente del
U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

  CLAUDIO ANTONIO MAURO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

CLAUDIO
ANTONIO MAURO
02.12.2024
18:24:44 UTC



7DelG N° 00328/2024 del 03/12/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 03/12/2024

Il Sindaco Il Segretario Generale

avv. VINCENZO TELESCA dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 03/12/2024 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 03/12/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

Potenza, 03/12/2024 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
03.12.2024
16:40:44 UTC



8DelG N° 00328/2024 del 03/12/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'NOMINA
COMMISSIONE  CONSULTIVA  COMUNALE  PER  L’ESERCIZIO  DEL  TRASPORTO  DI
PERSONE MEDIANTE AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA CON AUTOVETTURA -
SERVIZIO  DI  TAXI  E  SERVIZIO  DI  AUTONOLEGGIO  CON  CONDUCENTE   -  Art.  6
Regolamento Comunale app. con D.C.C' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 03/12/2024 al
18/12/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-05225-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	CITTA’ DI POTENZA



